Wad. t. 1. An. 262. num. 7.

c. 159.

c. 44. p. 524.

c. 45. pag. 532. Vit. P. Aluar.

pag. 533.

Superiori cur venisset; sed is tacens, simebat se non audire, ut illum mortificaret. Ximenius quod se firmaret, bis, ter, repetit quod petebat, & nihilominus Superior per horam integram, ibi stantem detinuit, nec respondit. Postea existimans ipse Ximenius: se deliquisse, quod toties repetisset, quid quareret, promisit Deo si aliquid simile, alia vice sibi occurreret, se contentum fore vel semel dicendo quid quareret; relinquendo Superiori, ut faceret quod luberet. Rediit sequenti die propter eandem causam; dixitq; Superiori: Venio Pater pro rebus necessariis, & ita conticuit. & responsum per tres horas expectant: vacans toto tempore orationi coram Crucifixio ibi existente, donec P. Rector videns eius resignationem & patientiam iussit accipere quod querebat. Hunc in modum multa alia valde memoranda ei acciderunt; & quoddam P. Balthasar in suis literis retulit, cum inquit ad Iherum fluvium cum mulo, fuit ab omnibus pro miraculo habitum: quod ipsemet Ximenius tenerrimè recolebat, suavitatem agnoscens providentiae Divinae succurrentis in huiusmodi presuris & angustiis, ut, qui suam fiduciam in illa ponunt, ut Superiorum iussa exequantur. Et ut appareat quanti Dominus noster faciat hunc Obedientiae modum, referam quod quadam die ei accidit oranti in Ecclesia coram imagine Beatissimae Virginis: singulari enim affectu eam rogans, ut ipsum iuvaret, atque ita dirigeret, ut salutis viam rectam teneret: vocem audivit dicentis, Perge Ximene per istam cecae Obedientiae viam quam tenes; nam recta pergis. Post hanc vocem valde sensit se adiutum, & in eadem virtute proficere. Cum sua conscientia rationem Superioribus redderet, & interrogaretur, an sentiret se ad perfectionem assequendam excitatum: respondit ab ea nocte qua me est allocuta Beatissima Virgo, ita bene, ut nesciam quid amplius desiderem, hoc ipse dixit P. Balthasari, qui ea nobis communicavit.

Sed non tantum hoc, sed etiam curent voluntatem aliorum exequi in iis rebus, quas ab illis petunt obtenta licentia à Superioribus. Hoc enim & virtus obedientiae ab iis exigit, & charitas quam debent exhibere aliis, iuxta illud: Quod tibi vis fieri, alteri feceris. Et, quod tibi non vis fieri, alteri non feceris. Extat pro hac re persuadenda praclarum exemplum in gestis Sanctae Gertrudis, in quibus narratur animam, Hermanni Religiosi Laici, existentem, in Purgatorio, apparuisse cuidam Moniali, qua cum requisivisset ab ea, pro qua re nunc maxime grauaris? Respondit anima: propter propriam voluntatem, & proprium consilium. Nam cum benefeci alicui, delectabar magis propriam voluntatem perficere, quam alterius consilium. Unde & pro eo nunc tantum grauamen conscientiae perfero; quod si in unum redigerentur, omnium mortalium cordium grauamina, simile mihi non videretur illi, quod ego sentio. Tunc ista: Quali remedio tibi posset subveniri: Et anima: Si quis cogitaret me pro his grauatum, & caueret sibi à similibus, multum mihi grauamen alleviaret. Tunc ista: per quod maxime interim consolari? Anima: per fidelitatem, cui magis studui in terris. Oratio enim quam fideles, pro me faciunt de hora in horam perscrutando, et elevat grauamina mea, sicut qui optimo

nuncio consolatur. Et singula natae quae pro me in Missa vel in Vigiliis cantantur, sunt mihi velut quaedam suavissima refectio. Insuper addidit mihi Divina clementia, merito intercessorum meorum, ut omne quod agerem, quod per bonam intentionem dirigatur ad laudem Dei, ut est laborare, (noctem hoc carissimi Fratres Laici) & etiam comedere & dormire, & similia etiam, dirigatur ad levamen meum. & ad continuum profectum, eod quod integrè fidelitate ad omne commodum earum affectuosam habuissent voluntatem &c. Et adicit Dominus, de hora in horam ad singulas preces pro ea fusas, magis magisque, consolatur & alleviatur. Orationes tamen vestrae tam velociter non possunt illi succurrere, sicut sacerdotum, si culpam illam non haberet, quod in seculo tam durum & inexorabilem se exhibuit, ad sectandam voluntatem suam, secundum voluntatem illorum, qui eum pie qualicumque causa rogabant, quod ipse voluntate non habebat. Si ergo tantopere displicuit Deo, in illa anima, quae in seculo voluntatem suam secuta est, ut orationes eius non profuerint tantum, quantum alias profuissent, multo magis in Religioso statu oberit voluntas propria, quando noti erit penitus conformis voluntati Superiorum, & fraternae charitativitate postulantes ex concessione Superiorum.

CAPVT VIGESIMV PRIMVM.

Modestia sua domi & foris alios edificent.

Conuersando cum externis Domi, & excedo foras, procurent custodia oculorum, & magna modestia ac compositione tonus corporis, & spirituali agendi modo edificare externos: hoc enim modo, & bonam de suo Ordine opinionem relinquunt: & factis, si non verbis, concionabuntur, imò & multos conuertent à malà vità, & ad statum Religiosum trahent. Sic multos conuertit noster Alphonsus Rodriguez cum lanitoris officio fungeretur per aliquot decades annorum. Sic S. Franciscus dicens socio, dum foras prodiret, se velle concionari, & nullo verbo extra Monasterium prolato, eum domum redisset, interrogatus à socio, cur non fecisset concionem, respondit, se eam fecisse, modesto incessu & gestu. Maior est doctrina, inquit S. Chrysostomus, qua moribus, qua conuersatione profertur. Etsi nihil dicas, si tantum excus è collecta, (loco in quo congregati fuerant multi) & externa specie, aspectu, voce, incessu, & tota reliqua modesta compositione, lucrum quod hinc egressurum recum retulisti, ostendas hominibus, ad cohortationem id sufficit. Sic enim egredi nos hinc oportet, quasi ex sacris adytis, quasi de caelo delapsos, modestiores reddidos, moderatè ac temperatè cuncta facientes & dicentes &c. Doce profanos, te cum Seraphim choreas agere, te ad caelestem populum pertinere: te in chorum Angelorum adscriptum esse: te cum Domino collocatum esse cur

125.
l. f. c. 15.
In fia. diu.
pict.

CAPVT VIGESIMVMSECVDNDVM.

Quomodo iudicio S. Basilij, Ministeria domestica sint obeunda.

Seruent præclara monita S. Basilij: Quotiescun-
que tua tibi in fungendis pro communi Fratrū
ministeriis, vices obrigerint, in eo aduigila, vt ad labo-
rem corporis, verborum etiam lenitatem adhibeas, vt ij
quibus ministras, charitatem te habere aduersus ipsos
intelligant, quàm gratum sit illis ministerium tuum,
vixit quod sale sit conditum. Ne patiari, vt qua pro-
pria muneris tui sunt, ea alius faciat, ne merces quoque
erepta tibi, alius tribuatur, reg, contempto in diuitiis
tuis, gloria alius afficiatur. Assignato tibi ministerio,
cum modestiâ fungitor sedulitateq; perinde ac si Chri-
sto ipsi ministras. Maledictus enim homo qui facit o-
pera Dei negligenter. Qui ex animi elatione fastuq;
nascitur, abusum meruit, (esto, qua tibi pra manibus
sunt ministeria contempta admodum abieciq; vi-
deantur) proinde tanquam Deum præsentem habens,
qui te aspiciat. Magna res est alteri ministrare, eiusmo-
diq; vt per eam nobis ad caeleste regnum ascensus pa-
reatur. Siquidem ea virtutum omnium est quasi qua-
dam sagena, qua Diuina in se præcepta omnia com-
prehendit, ipsamq; primò omnium virtutum conten-
tricem humilitatem amplexa, quam bonorum sequi-
tur veluti quoddam examen: tum illud etiam: Esurium
& dedisti mihi manducare, sitium & dedisti mihi bi-
bere, hospes eram & infirmus, & in carcere, & in mi-
stras tibi, maximeq; quando cuncta quod debetur,
id adhibita animi submissione persoluitur, fastu, ira-
cundiâ murmuratiq; segregatis.

129.
de abdi-
cat. seu re-
nunc. sec.
& spirit.
perfecti.

1er. 48.

Mart. 25.

130.

131.
l. de obe-
di. c. 9.

Porro præter exempla Christi Domini, SS. Apo-
stolorum, & aliorum Sanctorum, & præter
vilitates supernaturales, qua in hac vitâ & in
alterâ conferuntur propter labores corporales,
modis suprâ explicatis susceptos, mouere debet
Fratres nostros carissimos exempla secularium,
qui adeò multis laboribus & fatigationibus
propter lucra temporalia, & propter spes, sæpè
inanes, se enecant & eneruant. Pudeat nos, in-
quit B. Laurentius Iustinianus, ab huius seculi a-
matoribus superari, qui vt sua vota perficiant, suisq;
Superioribus famulentur, exponunt lato animo corpus
periculis, & animam perditioni. Nempe consergent ta-
les nobiscum in iudicio & merito condemnabunt nos,
qui secundum faciem, & non in spiritu ambulamus.
Obiciant nobis, quos labores perpesti sunt quotidianos,
animi angustias, inanem spem, & diurna certami-
na. Quapropter euigilemus corde & mentis aciem eri-
gamus, ad Dominum Deum nostrum, poscentes humi-
liser clementiam eius, quatenus dignetur nostra indul-
gere facinora, conserre gratiam, dominantem nobis
propulsare inertiam: vt tanquam aquila mente & spi-
ritu renouati, exhibeamus illi de cetero voluntariam
seruitutem atque obedientiam veram, charitatis flammâ
succensam, intentioni rectâ innixam, prudentia

Ll 3 luce

cum Christo esse congressum: Si nos ita composuerimus,
nihil oratione opus erit erga alios, sed cognito profectu
nostro, confestim accurrent, vt iisdem commodis per-
fruantur. Cum enim anima vestra pulchritudinem ex
ipsis sensibus viderint relucens, licet omnium sint
stupidiissimi, ad cupiditatem eximij vestri decoris exar-
descent. Si enim forma corporis excitat intuentes, mul-
tò magis anima pulchritudo spectatorem potest com-
mouere, atque ad similem zelum hortari. Et alibi sic
ait: Dicere non desinam, non solum doctrina & admo-
nitio & consilium, sed & ipse Sanctorum aspectus, at-
que vestium amictus, & calceorum mos, multum habet
vilitatis ac voluptatis. Et inde non exigua vita nostra
commoditas accedit, cum discimus, quatenus hi necessa-
rius vsi fuerint.

Tanti autem facit Deus in Fratribus ad ob-
sequia domestica deputatis modestiam, vt &
minimos natos modestiâ contrarios, quando-
que miro modo reprehendat, & actus mode-
stiâ singulares miris remoueret præmiis. Ad-
feram duo ad id comprobandum exempla, ex
nostrâ Historiâ excerpta. Cùm sanctus ille Fra-
ter, in toto mundo iam celebris, Alphonus
Rodriguez in vitâ & post mortem miraculis
clarus, Maiorice quendam Sacerdotem nostrum
comitaretur, & quodam naturâ impetu, idque
indeliberato, oculis in altum sublati, casu, &
non voluntariè vidisset quandam feminam ho-
nestam ex fenestra palatii prospicientem, eaque
casu vilâ, statim auertisset oculos, nec in con-
scientiâ examine illum aspectum indelibera-
tum sibi vitio vertisset, apparuit illi Virgo Dei-
para, hunc ipsum indeliberatè curiosum aspec-
tum improbens, & sic eum monens: Quando
incedis per viam, non attollas magis oculos, quàm sit
necesse ad videndum vbi pedes figas: ad neutrum latius
conuertas oculos: nec caput attollas: sicut hodie fecisti,
quando vidisti mulierem. Et tamen hic Frater ad eò
abhorrebat à feminarum aspectu, vt nullam ex
facie nosset, quamuis multè accederent ad por-
tam Collegij (cuius erat lanitor per multos an-
nos) vocaturâ aliquem Patrem pro audiendis
confessionibus infirmorum.

Alterum exemplum præclarum extat de alio
nostro Fratre sacrista, qui similiter nullam femi-
nam ex facie norat, quamuis ratione sui of-
ficij, quod triginta annis obiuit Cordubæ in
Hispaniâ, çogeretur quotidie multas videre in
templo, & eas alloqui dum Confessarios ad tẽ-
plum per illum accessuri cuperent, vel aliquid
aliud necessariam proponerent. Eius, in ipso
puncto temporis quo obierat, anima visâ est à
S. Terefiâ, à Christo Angelicis Choris stipato
duci ad cælum, & secum ducere multas animas
eius meritis ac precibus è Purgatorio liberatas.
Tanti Deus facit Religiosam modestiam cum
aliis virtutibus coniunctam.

Lancicij Opusc. Tom. 2.

luce persusam, Constantia virtute decoratam, nec non perseverantia bono circumseptam. Equidem si talis fuerit, erit procul dubio acceptabile sacrificium, precipuum munus, immaculata hostia oblatio sancta, victima salutaris, atque thymiama fragrantissimum. Relegant iterum hæc verba dilectissimi Fratres nostri Laici plane, Divino Spiritu scripta, à primo Patriarchâ Venetiarum Beato Iustiniano, & ponderent singula: docent enim, quid illis & quo modo sit in officiis eorum faciendum, & quàm accepta sint Divinæ Maiestati, eorum officia servilia & humilia, & labores pro Dei amore purâ intentione ex charitate erga alios Fratres suscepti, & quàm sint viles animabus eorum, in hac & in alterâ vitâ. *Cuius regnum colorum vim patitur, & violenti rapiunt illud*, scilicet, ferventer obeuntes ministeria & officia sua; vt ait Christus Dominus.

CAPVT VIGESIMVM TERTIVM.

Sacerdotium non ambiendum.

172. **N**on ambiant sacerdotium sub prætextu animas Christo lucrificandi: tum quia Deus non ad hoc eos vocavit, quando Religionem ingredi volebant, petentes se ad gradum Laicorum admitti: tum quia in Religione in suo statu humili manendo, & officia sua obeundo, cooperantur conversioni animarum: tum quia precibus suis, & exemplari conversatione, & piis colloquiis possunt convertere multas animas, sicut convertit sanctus ille Coadiutor Alphonsus Rodriquez, qui dum Ianitoris munus per annos circiter quadraginta perfectè obiret, piis colloquiis & exemplari conversatione, ad quadringentos studiosos convertit, eos alloquens iis temporibus, quibus veniebant ad Collegium Maioricense, aliquem ex Patribus allocuturi. Hanc veritatem pulcherrimè, vt omnia alia, explicavit alter Alphonsus Rodericius noster Sacerdos & præclarus Theologus ac per annos triginta Novitiorum Magister, à quo noster P. Thomas Sanchez libris præclaris editis celebris, gloriabatur se factum hominè: quia eius instructione & animatione in Theologicis & Iuris Canonici studiis ita profecerat. Hic ergo Pater Rodericius meritò commendat statum Coadiutorum, tanquam verè conversioni animarum incumbentem. Citans enim epistolam sacerdotis secularis Ioannis Avilæ, cõcionatoris eximij, & viri in Hispaniâ sanctitatis opinione & virtutibus heroicis celeberrimi, scriptam ad duos Sacerdotes in Societatem nostram ingressuros (qui erant P. Didacus Guffman & P. Gaspar Loarte in nostrâ historiâ commemorati) suadet, vt de proximo iuvando non magnoperè laborent, ne se inquietent, quòd ministeriis huc tendentibus non applicentur. Et eam rationem dat: *Nam quicquid sit in Societate,*

inquit, etiam lances lauare & tergere, est animarum conversio: demum quoniam Religionis huius finis est, proximi animabus prodesse, & ab eius conservatione & incremento, magnum earum commodum & bonum dependet; hinc quicquid ad huius Societatis conservationem & augmentum dirigitur & ordinatur, est id etiam vilissimum & abiectissimum sit, est animas convertere, & magna ipsam consolatione obeundum est.

Adèd vt quoniam corporis huius & Religionis omnes membra sumus, vnusquisque officium & ministerium suum ritè obeundo ad fructum & utilitatem quæ in eâ fit, concurrat & cooperetur, ac proinde omnium conversionum & bonorum operum quæ in vniverfa Societate fiunt, participet. Quod expressè de Coadiutoribus temporalibus in Constitutionibus suis B. P. N. declarat. Quare suo quisque officio contentus & quietus esse debet, atque adèd, vt singulare Dei beneficium interpretari, quod corporis huius Societatis in quâ ipsam optabilis cultus exhibetur, & animæ ita sedulo iuvantur, membrum sit. Adèd vt quicquid in Societate fit, sit animas convertere, etiam Cocum, Ianitorem, Aeditum, & cætera agere, quia finis eiusdem est, animas convertere; hinc quicunque Societatem adiuvat & cooperatur, huic fini cooperatur.

Ostendam id etiam multò evidentius: si enim soli qui prædicant, confessiones audiunt, & immediatè cum proximo agunt, hanc sibi gloriam vindicarent, & illis solis attributendus esset fructus, qui in proximo fit, magnam sanè Superiorum præ aliis in Societate dolendi desolationisque occasionem haberent: hi namque minus quàm reliqui, particularibus his ministeriis possunt intendere: puta Generales & Provinciales: qui satis habent quod agant, dum Provincias suas visitant, ad litteras missas respondent, negotiaque occurrentia debite pertractant, adèd vt illis, ad bono commodisque proximorum attendendum, tempus non superfit. Magis tamen Superior ad proximi salutem conversionemque confert, benè suo officio fungens, & super omnes operarios suæ curæ concreditos vigilanter excubans, vt suas quique ritè & prout oportet partes exequantur: quàm si quasi aliquis de turbâ consentibus aures daret, & cõcionationes ad populum haberet. Quemadmodum operis alicuius Præfectus, artifex, & superintendens dum procurat & aduigilat, omnes vt munia sua debite legitimeque adimpleant, plus in eo præstat, quàm priuatus aliquis operarius: & Dux in bello plura facit, dum suis agenda cauendaque præscribit, quàm si vt gregarius miles manum cum hoste consereret: immo verò solus facit id quod omnes adiuvet ac dirigat: Itaque ei vni victoria adscribitur. Ita pariter apud nos, is qui sacrarium curat, qui Ianitorem agit, qui alia officia domestica obeunt, non minus animas conuertunt, quàm aut Concionatores

tōr aut Confessarius : quōd ad hoc eos adiuent, & opem præsent, dum hoc eos onere leuant, quō in hisce ministeriis se commodē occupent, quibus alioquin vacare & intendere non valerent.

Hoc est esse vnum Corpus, & omnes huius corporis membra. Quemadmodum corporis alicuius membra non idem omnia officium habent, sed suum vnaquæque proprium : & sicut quo vnumquodque membrum fungitur officio, non eo sibi soli fungitur, sed pro toto homine: neque enim pedes propter se solos ambulānt, nec sibi solis manus operantur, nec os pro se tantum comedit, sed propter totum hominem: atque ita de cæteris: pari modo in hoc mystico Religionis corpore se res habet. Vt ut autem hac eadem similitudine & comparatione Apostolus, etiam ad eundem finem, dum de Ecclesiâ Christi loquitur: *Sicut, inquit, corpus vnum est, & membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, vnum tamen corpus sunt. Nam si dixerit pes, quoniam non sum manus, si dixerit auris, quoniam non sum oculus, num idem non est de corpore: & eiusdem membrum? an non id ita fieri oportuit? Nam si totum corpus oculus, ubi auditus? si totum auditus, ubi odoratus? nunc autem posuit Deus membra, vnumquodque eorum in corpore, sicut voluit, & ita, vt vnum alterius ope indigeret; nec oculus dicere posset manus operâ tuâ non indigeo, aut iterum caput pedibus, non es mihi necessarius.* Ad eundem, inquit Paulus, planè modum in mystico Ecclesiæ corpore res se habet: *Nam quosdam quidem posuit Deus in Ecclesiâ primùm Apostolos, secundò Prophetas, tertio Doctores, alios Prælatos & Superiores, aliis dedit gratiam curarionum, aliis genera linguarum.* Necessè est autem diuersa in Ecclesiâ esse officia & varios gradus; sed omnia sunt vna & idem spiritus, vniuersæque ad eundem finem, proximi scilicet vtilitatem, diriguntur. Ita porò & in Religione vsuuenit. Non omnes enim possunt esse oculi, non omnes linguæ, vel aures; id est, non omnes Superiores esse, nō omnes Concionatores & Confessarij, oportet sint in corpore etiâ manus & pedes; nec dicere possunt oculi manus, nec caput pedi, operâ tuâ non egeo, omnia enim hæc officia ad finem hunc assequendum necessaria sunt, ac proinde eum qui in Societate fit fructum, nemo non sociorum facit.

Secundò, omnes omnino socij, id est, tam Fratres Laici quàm Sacerdotes, ad animarum saluationem adiuuant, & adiuuare debent, non solum eo modo quo diximus, & bonæ sanctæque vitæ exemplo, quæ sicut infra declarabimus) primarium quoddam & perëfficax ad hoc medium est, verum etiam verbis, pios, bonos, & ad salutem animarum conducentes in familiari cum proximis colloquio, conuersationeque sermones intermiscendo. Quod vnum est de medijs, per quæ multa bona in proximo

fieri solent, vnde etiam B. P. N. in septimâ Constitutionum parte, in qua de proximi iuuandi medijs agit, hoc velut primarium ac præcipuum assignat, & quidem ponit id vt generale, quo omnes omnino socij, vt procurare debent, esto etiam Laici sint, & horum eo loco speciatim meminit. *Ve autem id melius intelligeremus, & opere exequeremur, etiam in regulas ipsam retulit. Omnes, inquit, pro ratione sui gradus, datâ commodâ occasione, emittantur pijs colloquijs proximum ad meliora promouere, & consilio ac exhortatione ad bona opera, præsertim ad confessionem excitare.* Ad eò vt non Concinator solum & Confessarius, sed & obsonator, Procurator & lanitor, & qui Exeuntium socius & comes est, datæ operam debeant, bonis vt colloquijs & sermonibus, proximum iuuent, statim de rebus animæ salutaribus eum eo agendo; cum illo quidem, de pio vsu Rosarij: alium monendo, vt iuramentis abstineat, hunc, vt ad confessionem veniat, eum qui paulò prouectior est, vt quotidie vesperi conscientiam suam ante somnum examinet. Et sic constat multos fratres Laicos magnū in eis quibuscum conuersabantur, bonis suis colloquijs & sermonibus pijs fructum fecisse, multosque ad peccatorum confessionem faciendam induxisse, denique permultas Deo animas asseruisse, & fortasse plures quàm non pauci Concionatores & Confessarij.

Tertio, suis item Orationibus ad animarum conuersionem omnes cooperantur: quod sanè inter media ad hoc conducentia non postremū est, vt infra dicemus. Etiam hoc medium omnium est vniuersale. Sepè putabit Concinator, Confessarius, & is qui ad moribundos iuandos vocatur, quòd ipse fructum faciat, & eum fortasse facit is, qui eius est socius, eum per feruidas preces Deo commendans, vel Coquus, qui pridiana concionis vespera, disciplinam & flagella subit, Deum precatus, vt aliqua per concionem anima conuerteretur. Quàm multos concinatoribus sacris spirituales filios, Laici fratres auferent & sibi vindicabunt: hos quidem illi suos esse putant, sed in die iudicij apparebit, non esse ipsorum, sed Fratrum Laicorum. Et Ioseph verum Pueri patrem non esse, sed tantum putatiuum: & putabatur filius Ioseph. Videntur quidem esse filij spirituales Concinatorum vel Confessariorum, putantque homines conuersi, illos Patres suos Spirituales esse, at postea apparebit eos non nisi lacrymis atque oratione Fratris alicuius Laici prognatos esse. *Donec sterilis peperit plurimos, & que multos habebat filios infirmata est. Qui protus videbatur sterilis & infrugifer, plurimos post se trahet filios, & contra, qui patris dicebatur nomine, multosque habere filios videbatur, fortasse ne vnum quidem proprium habere inuenietur. Latere sterilis quæ non parit, erumpe & clama quæ non parturit, quia multi filij deserta magis, quàm etus qui*

Luc. 3. 13.

1. Reg. 4.

II. 14. v. Bal. 4. 27.

Ll 4 habet

1438.
tam.
14. 14.
1438.
1438.

habet virum. Si enim feceris quod debes, fieri potest, vt pluribus spiritualibus filiis circumcingeris, quàm celebres Concionatores & Confessarij, teque postea miraberis tantis filiorum manipulis vallari, & dices in corde tuo: *Quis genuit mihi istos? Ego sterilis & non pariens: Ego non sum Prædicator, non Confessor, non doctus; & istos quis enutrit, quis eos mihi dedit? dicam, oratio, suspiria, lacrymæ & gemitus. Desiderium quippe pauperum exaudiuit Dominus. Oratio humiliantis se penetrat caelos: Deus voluntatem timentium se faciet, & deprecationem eorum exaudiet.* Hoc vnum est, quòd tam multos filios dat ei, qui videbatur sterilis, & patris nomine non appellabatur.

Ifai. 49.
21.

Pf. 9. 38.

Pf. 144.
19.

1.6. c. 16.
Vit.

Hoc Concionatores, & Confessarios sæpe recogitare debere, dicebat B.P. Franciscus Xaverius, primò quidem, vt Fratribus suis se non præponerent, sibi persuadendo plus illos se præstare & operari: deinde, vt hoc pacto maiori inter se omnes vnione & caritate connectantur.

Ad hæc habent & aliud in hoc commodum & bonum Laici, scilicet, quòd cum ipsi fructum & lucrum aliquod in animabus, eo quo diximus modo faciunt, securiores sint, quàm aut Prædicator, aut Confessarij, aut Lectores Scholastici; propterea quòd Concinator & Lector, sæpe in magno euanescenti superbiendi que agant periculo; Confessarius verò dubius semper sit, malene an benè procedat.

Huc accedit, quòd magnas ministerio & munia hæc sollicitudines & impedimenta inuoluant, ita quidem, vt non rarò homo, qui iis ritè perfungatur sui ipsius obliuiscatur, ac se ipsum & proprium profectum negligat. At Fratres Laici securè rem suam agunt, meritumque & quæstus eorum in tuto est, quia ab hac vanitate nec non ab hisce curis anxius & scrupulis planè liberi sunt. Adeò, vt semper aliquam in lucro nostro partem habeant, & non rarò etiam potissimam & maximam, dispendij verò nostri minimè participant, sed id totum nostrum sit, totum nobis obueniatur, vtinam verò interdum non contingat, vt Concinator vanam gloriam metat, Frater verò Laicus omnem fructum & profectum qui fit, ad se trahat, (quia non bona sed iniqua hæc esset partitio) sed omnes laboris nostri fructu gaudeamus, omnia ad maiorem Dei gloriam semper faciendo.

CAPVT VIGESIMVMQVARTVM.

Colloquia cum secularibus quomodo instituenda.

133. **I**N colloquijs cum Externis, agant de rebus spiritualibus, vt eos iuuent, prout præscribitur in Regula 24. Comm. & Reg. 9. Coadiut. vt

datà commodà occasione vtantur pijs colloquijs proximorum ad meliorem promouere & consilio atque exhortatione ad bona opera, præsertim ad confessionem excitare, videndo ne limites sibi à Regulâ præscriptos excedant. Ideò in Reg. 42. Comm. additum est, vt id procurent pro ratione sui gradus, hoc est, ne eo modo quo Sacerdotes & Fratres Theologi facere solent, resoluendo casus conscientie, & doctrinas Theologicas proponendo vel explicando. Hoc enim ad Laicos Fratres non spectat.

Hoc exequatur suprâ laudatus Coadiutor noster Ioannes Ximenez: *Nam fuit valde proximorum salutem, & vt omnes Deum agnoscerent, eiusque legem sanctissimam custodirent, ex quo oriebatur internum quoddam consilium ad homines iuuandos. Cum omnibus enim rusticis & ignaris hominibus occurrentibus ita colloquebatur, vt inciperet ab aliqua re, quam illi libenter audiebant, sed mox transibat ad id quod ipse cupiebat, fructum scilicet animarum eorum, & ita miscebat sermones de Deo, præcogitabat autem, que illis esset dicturus: & talem scientiam, ac peritiam ipsius gradui accommodatam Deus ei dederat, adeò, suauiter agebat, vt ordinari eos lucraretur & in moribus ac vita mutaret quibuscum agebat.*

Simili modo alter noster Coadiutor Alphòsus Rodriquez, cum officium Ibitoris per aliquot decades annorum obiret, tam salutaria miscebat cum externis colloquia, præsertim cū studiosis, vt quàm plurimos ad statum Religiosum amplectendum, alios verò ferè innumeros, ad vitam piè traducendam adduxerit. Idem faciebat Paulus Cicottus Coadiutor Italus, famâ sanctitatis Romæ celebris, cum eadè etiam sanctè mortuus, vt alios multos non commemorem.

CAPVT VIGESIMVMQVINTVM.

Vsum pilei Clericalis non exigant.

134. **C**VM hoc Opusculum potissimum scripsim in gratiam Personarum Societatis ad obsequia manualia domestica receptarum, necessarium videtur, vt hoc loco attexam causas quibus mota est Societas nostra, vt in septimâ & octauâ Congregationibus generalibus, post longam deliberationem & rationum pro vtraque parte discussionem, statuerit, ne in posterum Laici ad eius obsequia recipiendis permitterentur vsus pilei clericalis, sed solis antea receptis in quibusdam prouincijs indulgeretur. Et quia singulari Dei & Societatis beneficio, ad sui vtrique Congregationi generali, septimæ quidem, tanquam Elector R. P. Marij Vitelleici, missus à Prouincia Poloniæ, octauæ verò tanquam Elector R. P. Vincentij Carraxæ, missus à Prouincia Lithuanie, possum indubiâ fide tanquam præsens & oculatus & auritus testis, hic inferere veram huius rei narrationem.

Inpri-

In primis: cum SS. D. N. Paulus V. Pontifex Max. & per Illustrissimum Cardinalem Bellarminum, & per R. P. Ferdinandum Albertum, tunc Vicarium Generalem totius Societatis, nobis omnibus congregatis solenniter, commendasset, vt in illa Congregatione reduceremus Societatem ad primarium eius viuendi morem, si forte aliqua in te deflexisset à pristina viuendi ratione, & aliquot Societatis Prouinciarum proposuissent toti Congregationi, vsum pilei Clericalis Coadiutoribus nostris laicis, post Congregationem quintam generalem (eius tempore Romae secundum Nouitiatum annum finiebam) à R. P. Claudio Generali primum concessum, non esse conformem pristino mori Societatis; Septima Congregatio post septem dierum hac de te deliberationem & disputationem, & aliquot intercessionem Patrum Hispanorum, statuit; ne deinceps nostris Laicis ad domestica obsequia admittendis, vsum pilei Clericalis concederetur.

Non est necesse hoc loco recensere grauissimas rationes, quibus mota est Societas, in septima & Octaua Congregatione Generali ad hoc statuendum.

Adferam ego, quae post septimam Congregationem generalem inueni in scriptis secretis Archiepiscopi Romani in confirmationem huius Decreti septimae Congregationis. Cum enim dissoluta Congregatione septima, iussus fuisset anno 1616 à R. P. Mutio Generali, ex Protocollo Archiepiscopi Romani excerptere omnia Responsum omnium Praepositorum Generalium & ipsius S. P. N. Ignatii vsque ad annum 1615. siue ad mortem P. Claudij, cui R. P. Mutius immediate successit, haec Responsum & Decretum inueni.

Primo: Inueni in Registro seu Protocollo Originali anni 1555. fol. 4. b. versu 4. tale Responsum S. P. N. Ignatii, & in altero libro Responsum Generalium in minore forma, hoc est, in quarto, signato in tergo litera A. fol. 31. numer. 140.

Cum Rector Collegij Viennensis Nicolaus Lanoius proposuisset varia dubia P. N. Ignatio decidenda ab eo, circa modum viuendi Societatis; exempli gratia: Quoties nostri Adolescentes communicare deberent: & an Nouitij Societatem ingressi, secularem in ea habitum aliquando retinere possent? proposuit etiam, an nostris Coadiutoribus Laicis vsum pilei Clericalis concedere possent? Sic S. Pater Italicè respondit: *alli deputati per seruitio & laici, la ragion non permette rebbe che se li concedesse beretta di prete. hoc est. Non esset conforme rationi, permittere & concedere Biretum Sacerdotalem deputatis pro seruitio & laicis.*

Secundo: Post mortem P. N. Ignatii in prima generali Congregatione sub P. Iacobo Laynez eius Successore & dilecto socio celebrata, factum est Decretum, vetans ne laicis Societatis

permitteretur vsum pilei sacerdotalis, exceptis solis sacristis. Decretum hoc in Actis Congregationis prima manu scriptis titulo 6. dist. 16. in Decretis verò impressis numer. 95. est huiusmodi.

Quaestum fuit de ratione vestium & pileorum, quibus Laici nostri, vti deberent: nihil statuendum visum est, sed eam indumenti rationem probari, qua nostri Laici à Sacerdotibus nostris, & secularibus hominibus distinguerentur: & vt vestitus honestus esset, iuxta morem patriae: & pileorum quidem ratio Prouincialium arbitrio relicta est. eos tamen qui in seruiendis Missis officium habent, Clericali pileo vti debere, visum fuit.

Quibus verbis Congregatio prima nostra Generalis, post mortem S. P. N. Ignatii celebrata, primo, aperte decreuit, nostros Laicos debere distingui à Sacerdotibus indumento, vestibus, & pileis. Secundo, iis solis qui Missis inseruiunt concedens Clericalem pileum, indicat alios vti eo non debere.

Quando autem pileorum rationem Prouincialium arbitrio relinquit, id non ideo facit, quasi relinquat potestatem penes Prouinciales dandi Laicis pileos Clericales (sic enim sibi Congregatio contradiceret, & vno eodemque decreto id statim abrogaret, quod antè immediate statuerat, de seruanda distinctione indumenti, inter laicos & Sacerdotes) sed vt Prouinciales pro diuersitate Regionum statuerent, quae forma pileorum Laici vti deberent, scilicet, an galeri, an alii, salua tamen distinctione à pileo Clericali.

Tertio: Cum autoritate secundae generalis Congregationis sub B. Francisco Borgia habitae varia dubia proposita essent Congregationi ab ea soluenda; sic autoritate secundae Congregationis Definitores deputati, hoc dubium soluerunt.

Ad Quartum: de vestibus & pileis Coadiutorum responsum est in Decreto 45. Prima Congregationis. De eo autem quod ibi non explicatur (scilicet, quod Congregatio prima Prouincialium arbitrio, vt supra dictum est, reliquerat) magis videtur probari vsum exigui galeri, & vt interiores vestes, Sotanna vulgo dicta, ad mediam tibiam plus minus attingerent, & mantellis recerentur. Vsum tamen pilei non videtur introducendum, praesertim vbi communes sunt Laicis & Clericis, vt in Lusitania.

Habetur hoc Responsum Definitorum autoritate secundae Congregationis generalis datum in libro Romani Archiepiscopi, in quarto, notato litera B. fol. 3. p. 2. n. 26.

Quarto: Extat Decretum R. P. Borgiae tertij Praepositi Generalis in libro A. fol. 53. pag. 2. factum anno 1566. in Ianuarij, in quo post alia de aliis rebus dicta hoc additur numer. 10. *Visto quel che si trattò nella prima General Congregatione, intorno alle berette de Nostri fratelli Coadiutori temporali, mi è parso, non si vno piu, ma in loco di quelli, cappelli, che si pot'anno fare honesti & leggeri, secondo*

secundo l'usanza delli paesi diuersi adopranno.

Quintò: Idem B. Borgia Generalis scribens Prouinciali Castellæ anno 1566. 25. Aprilis, concessit vt Laici nostri vterentur galeris, quorum vsus in commodus in obsequijs domesticis videbatur: voluit tamen vt eorum loco adhiberentur rotundi pilei, (quales olim Romæ portabantur à Nouitijs ante Generalatum P. Mutij) idque ob eam causam, quod illis sufficienter distingui possent Laici à Sacerdotibus. Verba eius hæc habentur in Registro Hispanico Romani Archiuij anni 1566. fol. 178. pag. 1. versu 6. ante finem, & in alio lib. A. fol. 317. pag. 2. num. 13. *Los bonetes rotundos en los legos se pueden sufrir, pues que son diferentes de los que trahen los Sacerdotes y Scholares, y así no ser a necessario traian Sombreros.*

Sextò: Idem B. Borgia in eodem Registro habente in tergo hunc titulum inscriptum Hispana & continente Hispanicis epistolas eius ab anno 1564. vsque ad 1566. fol. 177. b. versu 2. ad Prouincialem Aragoniæ sic scribit: *Los Coadiutores pueden pasar con sus bonetes rotundos pues son diferentes de los que traen los Sacerdotes*: Hoc est: In Laicis possunt ferri pilei rotundi, cum sint differentes ab illis quos portant Sacerdotes, & ita non erit necesse vt portent galeros.

Septimò: Idem P. Borgia volens consolari Coadiutores, quamuis circa annum Domini 1569. indulserit vt pileo clericali vterentur, tamè certum est, eius tempore etiam in Italia non vbiq; fuisse receptum eius vsus. Præterea eos qui illo utebantur intra priuatos parietes domesticis officiis occupati, non fuisse solitos illos gestare ijs in locis, in quibus videri poterant ab externis.

Hoc patet ex literis P. Secretarij Societatis nomine huius Generalis scriptis ad Prouincialem Siciliæ anno 1570. 18. Februarij, quæ habentur in Registro Italiæ anni 1570. fol. 87. pag. 1. versu 4. ante finem, & in alio libro A. fol. 1407. pag. 2. num. 143.

Nostro Padre Vorrebbe intendere il parere di V. R. & delli suoi Consultori, quanto al portar barette de preti, gli nostri Fratelli Coadiutori nella Prouincia di Sicilia, presupposto che quelli che s'affaticano, doue sono visti da forastieri o quelli che Vanno soli, portano il capello, & che qui, & anche in altre Prouincie doue si è fatta la proua si consolano con questo detti Coadiutori & non si vede li faccia danno alcuno.

Porro non fuisse sub toro Generalatu P. Borgiae admissum in Sicilia hunc vsus pileorum Sacerdotalium patet ex literis R. P. Eueardi Successoris in Generalatu P. Borgiae, paulò post adferendis paragrapho 10.

Octauò extat Decretum impressum tertiæ Congregationis generalis hac de re in hæc verba no. 32. *Cum questio de pileis Coadiutorum temporalium de qua in prima Congregatione actum fuerat, iterum proposita fuisset, Decretum fuit, vt R. P. N.*

Generalis (qui quod vniciq; Prouincia expedierit iudicabit) totum negotium relinqueretur. Sic tamen, vt iuxta Decretum 16. tit. 6. prima Congregationis, distinctio inter ipsos, & nostros Sacerdotes, & seculares etiam humines, seruaretur.

Nondò: Quartus Præpositus Generalis P. Eueardus in tertia Congregatione Generali electus, tum sua autoritate tum Congregationis tertiæ (quæ hoc eius iudicio reliquit,) vehementer laborauit, ne vsus pilei Sacerdotalis in posterum concederetur Laicis, & paulatim minueretur. Nam scribens ad Visitatorem Castellæ sic agit in Epistola data 1578. 20. Iunij.

La difficultad que V. R. siente introducir los Sombreros en los Coadiutores se puede moderar, con dexar à los que tienen ya bonetes con ellos, y dar orden, que los que no los tuuieren, o los que vnieren de nuevo, non trayan si non sombreros.

Habetur hoc responsum in libro A. fol. 354. pag. 1. num. 147.

Decimò: Idem Generalis volens vt in Sicilia Sacristæ vterentur hoc pileo, iuxta Decretum primæ Congregationis, & videns Prouincialem Siciliæ difficilem in eo recipiendo, moderatur vsus, & eius difficultates soluens, ita scribit 1578. 17. Iulij in Registro Siciliæ fol. 30. pag. 1. versu 8. ante finem.

Il dubio che V. R. ha circa il dar la baretta Clericale a Sacristani, si risolve con dirle, che meta in quell' officio persone stabili & idonee à continuare quell' officio ne gli lasci mutare se non per qualche urgente bisogno: & in questo modo non si verran à dar dette barette à molti come V. R. dice, ne altri baueran occasione di demandare d'esser Sagrestano, non si variando questi simili officiali. Et in caso che si mutino, si leuan loro le brette, perche il Decreto li concede, ratione officij, & non persona. Ne Collegij grandi poi, doue sono necessari due alla Sacristia, basterà che solo si dia al principal Sagrestano. Ex lib. A. fol. 212. pag. 2. num. 123.

Vndecimò, in Prouincia Romana separatim per Procuratorem Prouinciæ eidem P. Generali expositum fuit hoc postulatum anno 1576. num. 10: Vt in vestitu differant Coadiutores à Sacerdotibus, quo ad pileos & vestes exceptis Sacristis, Quod ille Generalis approbans, ita respondit.

Animentur meliores, antiquiores suauiter, vt deponant: nulli autem in posterum de nouo detur, qui admittetur ad Societatem, & qui nondum habuerunt: ac vero admoneantur cum admittuntur, sibi nunquam talem pileum datum iri. De vestibus autem & pallijs Superiores ipsi poterunt sine rumore curare, vt res redigatur ad eam distinctionem quæ ex Canone 63. Tertiæ Congregationis decet.

Habetur hoc Responsum in Romano Actiui in Responso Generalium datis ab anno 1576. ad annum 1579. fol. 7. pag. 1. §. Ad dictum.

Duodecimò, idem P. Generalis Respondit Pro-

Provinciali Longobardiæ seu Mediolanensi, scire cupienti, quid Statutum esset circa Pileos & vestes Coadiutorum temporalium sic scribens.

Nonitis aperte est dicendum, non esse eis dandum pileum clericalem, & ita erit exequendum. Quibus iam concessus est, non est eis vi auferendus, sed paulatim persuadendum, vt illum ferre non curent, quem admodum multi boni & meliores Romæ fecerunt.

Decimotertiò, cum Prouincia Aragoniæ anno 1576. petisset, vt in ea Coadiutores temporales possent vt pileo clericali, quo tunc non utebantur, idem P. Generalis ita respondit numero 10.

Non est immutanda consuetudo illa Prouinciæ Aragoniæ, in pileis quos gestant Fratres Coadiutores, quibus, à Sacerdotibus distinguuntur, vt melius Decretum Tertiæ Congregationis Generalis obseruetur. Et, si in alijs Prouincijs abusus inueniatur, corrigetur.

Abusum vocat, correctione dignum, vsum pileorum Clericalium in Laicis.

Decimoquartò, idem Generalis, Respondens ad petitionem Prouinciæ Belgicæ, cupientis ne in illa, etiam factis, pileus Clericalis ex concessione Primæ Congregationis Generalis permitteretur: ita petenti rescribit numero 12.

Operantur Patres huius Prouinciæ, vt P.N. Generalis, his in locis permitteret eum vsum, qui hactenus fuit, quantum ad habitum, & pileos Coadiutorum, etiam si habeant Officiam inferuendi Sacris. Ad hanc petitionem Prouinciæ Belgicæ, ita P. Euerardus Respondit:

Ad Duodecimum, seruent Coadiutores vestimenti modum quem hactenus habuerunt.

Decimoquindò, idem P. Euerardus Generalis, scribens ad Claudium Aquaniam tunc Præpositum Prouinciæ Neapolitanæ, cupientem scire praxim, quam sequi deberet in permittendo Laicis vsu pileorum Clericalium, ita Respondit anno 1579. 29. Ianuarij, prout habetur in Registro Neapolitano Romani Archiuij fol. 31. p. 1. post mediam paginam.

La praxi de Nostri Coadiutori quanto alla beretta, est ista, che à quelli che di nouo entrano non se li permette, anzi dal principio chiara mente si auisano, che non vi facciano pensiero: all' altri che già ne stanno in possesso, non si leua per forza, ma si come tal volta è occorso, alcuni per sua deuotione vedendo l' intentione de superiorij, si monono à Lasiaqta, volentieri s' accetta. Il che ancora si petra fare costi con quelli che P. R. Scrucina hauerli offera. Questi tali poi suori, sempre portano il capello, in casa à suo ben eplacito, altri il capello, altri beretta rotonda, oberecchio, & per cio aspecciamo la Congregatione di Procuratori per determinare alhora vna cosa commune per tutti quanti, si di questo come anco delle Sotame. Habetur hoc responsum, etiam in libro A. fol. 219. pag. 1. numero 160.

Decimosexto, extant in Archiuijo Societatis diuersarum Prouinciarum Congregationum po-

stulata, quibus à Congregatione Generali petierunt, vt vsum pilei Sacerdotalis Laicis admittere concessum primum à P. Claudio, post Quintam Congregationem Generalem. Hæc postulata Congregationi septimæ Generali me presente & audiente representata fuerunt, & retortâ per septem dies agitatâ, rationibus in vtramque partem allatis, conclusum fuit à septima Congregatione, ne vsus pilei Clericalis Coadiutoribus nostris Laicis in posterum admittendis, concederetur, formato Decreto hisce verbis: Quod Decretum extat in Decretis impressis huius Congregationis numero 20.

Cum propositum fuisset Congregationi, vt dignaretur discrimen aliquod certum in vniuerso Sacerdotum, Scholasticorum, & temporalium Coadiutorum vestitu, Decreto suo statuere: censuit primo, seruandam Regulam 6. Custodis vestium. Circa capitis vero tegumentum, iis qui imposterum ad Societatem Coadiutores venturi sunt, omnino Clericalis pilei vsu, quo Sacerdotes & Scholastici vti consueuerunt, interdiciendum esse: ademptâ cuiuscunque deinceps Superiori, etiam Generali, dispensandi cum illis facultate. Iis vero qui iam in Societate sunt, permitti eorundem vsu posse, in illis Prouincijs, in quibus consuetudo talis inualuit.

Decimoseptimò, cum hoc Decretum post quatuor dierum hac de re disputationem, statutum fuisset, & aliqui Patres tam pro Indicis quam pro Hispanicis Prouincijs intercessissent, rogâtes, vt hoc Decretum abrogaretur, vel certe nil in hanc & in alteram partem statueretur, iterum eadem Congregatio septima Generalis, tres in huius rei tractatione actiones & sessiones per tres dies habuit, & post multa variaque in vtramque partem à varijs allatæ, censuit Decreto 36. in Actis impressis posito, numero 23.

Primo, nihil sibi videri in Coadiutorum capitis tegumento mutandum in iis, qui Societatem ingressi, Sacerdotum ac Scholasticorum pileis vtiuntur. Is vero, qui imposterum in Europa ad eandem Societatem accessuri sunt, nullo modo vsu pilei Clericalis, quo Sacerdotes, & Scholastici vtiuntur, censuit permittendum. Statuitque Congregatio, sententiam hanc suam, indispenfabilis Decreti vim roburque, habere & obtinere debere. Quod etiam discrete imposterum indicandum voluit omnibus, quotquot in Societatem admitti perierint, nec alia conditione admittendos. De iis vero, qui in vtraque India Orientali & occidentali versantur, nihil in presentiarum statuendum sibi iudicauit, sed rem totam arbitrio Patris nostri relinquendam, qui pro temporum varietate videbit quid in Domino consultum fuerit, ac fieri poterit.

Porro sciendum est, in hac Congregatione septima, pro tali Decreto condendo, sua dedisse suffragia, non vnus tantum Nationis Patres, sed prorsus ex omnibus Regionibus & Nationibus, aliquos in hanc iussisse sententiam.

Decimo octauò, in Societate fuerunt anno 1616. triginta duæ Prouinciæ, ex his in decem Prouincijs Indicis per Decretum septime Congregationis

gationis non est adeptus Laicis pileo clericali: in duodecim autem septemtrionalibus Provinciis, nunquam ad hunc diem vsi sunt, Societatis Laici pileo Clericali: atque ita viginti duas Provincias Societatis hoc Decretum non attingit. Quocirca cum decem tantum Provinciae sint in Italia & Hispania, in quibus vetatur Laicis postea admittendis vsus pilei Clericalis, aequum est, ut minor pars Societatis conquiescat, quando maior & numerosior quiescatur.

Decimonon, in omnibus Religiosis Ordinibus eorum Conuersi seu Donati, seu Laici, non solum pileo, sed etiam modo & qualitate vestium, primo aspectu, discernuntur à Clericis eiusdem Ordinis & à Nouitiis. Aequum ergo est, ut & Societas habeat suos Coadiutores pileo & vestitu differentes, & quidem primo aspectu, à Sacerdotibus & Clericis.

Vigesimo, Deus ipse immediatè similia statuit. Nam in Reuelationibus Extrauagantibus S. Birgittae cap. 35, cum Christus Dominus permisisset Fratribus Professis Regulæ Saluatoris ore proprio à se dictatæ Fratres Laicos, duos concecit focarios, & addidit.

Focarij, non debent habere cucullam (quæ correspondet nostro pileo clericali) sed mantellum, de super tunicam, cui sit assutum caputium paruulum ut alij Religiosi. Cum verò laborant, deponant mantellum, & habeant pro illo Caputium ad hoc statutum, sicut Conuersi Ordinis sancti Benedicti, aut Bernardi, & balthem de corio nigro.

Porro cucullus, seu, ut vocat S. Hieronymus in

Testamento Hilarionis, & S. Benedictus cap. 55, Regulæ, cuculla, genus est vestimenti, inquit Alardus Gazæus Com in lib. 1. cap. 4. Instit. Cassi, seu amictus, caput & humeros circumambiens & protegens: vnde Cucullatus, id est, cucullo vel cucullâ indutus. Operiebant autem Monachi olim (vti & nunc) caput integumeto, inquit Sozomenus lib. 3. histor. cap. 13. quod cucullum (κुकουλιον) appellare solent, quod ostenderent se vitam perinde simplicem & sinceram agere atque pueros lacte nutritos, quorum caput eiusmodi tiaris inuoluunt, ut regatur simul & foueatur. Eandem causam gestati cuculli ait fuisse Cassianus lib. 1. Instit. c. 4. & S. Dorotheus doct. 1.

Hos libros seu scripta Archiuij Romani, quæ in hoc capite citavi anno 1516, à me lecta, post septimam Congregationem Generalem, deinde tempore Octauæ Congregationis Generalis, dum disceptandum esset de hoc pileo Clericali, iussu R. P. Vincentij Carrafae Generalis, accepta ex Archiuo Romano, attuli ad cubiculum R. P. Ioan. Guilh. Calaueroni tunc Secretarij Congregationis vt in illis, vna cum duobus sociis suis (inter quos erat modernus R. P. Assiensis Gallia, P. Franciscus Annatus) legeret illa, quæ in hoc capite ex illis scriptis Archiuij descripseram. Legerunt, & postea istos Originales libros & scripta Archiuij Romani attulerunt ad locum, in quo Conuentus Congregationis octauæ à nobis habebantur, & in mensa cui affidebat R. P. Generalis, cum suis Secretariis deposuerunt, & toti Congregationi aspicienda exhibuerunt, & ex illis supradicta legerunt.